Дело № 1-464/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 15 августа 2025 года 

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Ростова А.И., при секретарях Меркушевой Р.С., Бахтиной Д.В.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора и помощников прокурора Курчатовского района г.Челябинска Безбабной Н.А., ФИО1, ФИО5, 

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Андрианова М.Ю., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

у с т а н о в и л :

в ноябре 2024 года, ФИО6, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств являются уголовно-наказуемыми деяниями, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием мобильного телефона посредством сети Интернет вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска с неустановленными лицами, действующими в интересах одного из Интернет-магазинов в приложении «Telegram», осуществляя при этом связь с последними через приложение «VIPole» в сети Интернет при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: №. 

В период с ноября 2024 по январь 2025 года ФИО6 и неустановленные лица посредством сети Интернет, используя приложение «VIPole», согласовали и распределили между собой преступные роли. Согласно достигнутой договоренности неустановленные лица взяли на себя обязанности по незаконным приобретению, хранению наркотических средств, которые в последствии с целью сокрытия преступной деятельности должны были помещать в недоступных для окружающих местах – тайниках, расположенных на территории г. Челябинска, после чего сообщать ФИО6 посредством приложения «VIPole» в сети Интернет информацию о местах нахождения наркотических средств. ФИО6 согласно отведенной ему роли, должен был следовать к месту нахождения тайников, извлекать наркотические средства, расфасовывать на более мелкие партии и в последующем размещать по иным тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, осуществлять фотофиксацию и сообщать неустановленным лицам посредством приложения «VIPole» в сети Интернет информацию о местах нахождения тайников. Неустановленные лица, в свою очередь, должны были сообщать лицам, склонным к употреблению наркотических средств о местах нахождения тайников, получать денежное вознаграждение за проданные наркотические средства, часть из которого передавать ФИО6

В январе 2025 года, ФИО6 предложил ранее ему знакомому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением контракта о прохождении военной службы (далее – лицо №1) совместно с неустановленными лицами посредством сети Интернет осуществлять на территории г. Челябинска незаконный сбыт наркотических средств, на что лицо № 1 дал согласие, вступив тем самым в предварительный преступный сговор с ФИО6 и неустановленными лицами. Далее ФИО6 и лицо №1 согласовали и распределили между собой преступные роли. В соответствии с достигнутой договоренностью ФИО6 должен был поддерживать посредством приложения «VIPole» в сети Интернет связь с неустановленными лицами, должен был получать информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, после чего сообщать указанную информацию лицу №1. Далее ФИО6 и лицо №1 должны были следовать к месту нахождения тайников с наркотическими средствами, извлекать их, расфасовывать на более мелкие партии и размещать по иным тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, осуществлять фотофиксацию мест их расположения. Затем ФИО6 должен был сообщать неустановленным лицам информацию о местах нахождения тайников, а неустановленные лица должны были сообщать указанную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств и получать денежное вознаграждение за проданные наркотические средства, часть из которого передавать ФИО6, а тот в свою очередь – лицу №1.

1.Так, в январе 2025 года, в период до 14 часов 08 минут 29.01.2025, неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО6 и лицом №1 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 25,72 г., которое поместили в тайник, находящийся в снегу у куста под лестницей, расположенной на участке местности у дома № 4 по ул. Автодорожная в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего 29.01.2025 в 14 часов 08 минут и в 14 часов 09 минут посредством приложения «VIPole» в сети Интернет сообщили ФИО6 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства. ФИО6, в свою очередь, 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, сообщил указанную информацию лицу №1. После чего 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, лицо № 1 проследовало на вышеуказанный участок местности, где обнаружило место тайника, извлекло, то есть незаконного приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество не менее 25,72 г., находящегося в свертке из полимерной липкой ленты, который поместило в находящуюся при нем сумку и далее проследовало в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовало наркотическое средство на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки, после чего в указанную квартиру прибыл ФИО6 Находясь в указанный период времени в названном месте ФИО6 поместил два полимерных пакета с пазовой застежкой, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в левый внутренний карман куртки, а лицо № 1, в свою очередь, один полимерный пакет с пазовой застежкой и 17 свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил в находящуюся при нем сумку, после чего ФИО6 и лицо №1 продолжили незаконно хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Курчатовскому району г. Челябинска. 

Продолжая реализацию умысла, лицо №1 29.01.2025 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 52 минут, находясь у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество 0,83 г., с целью незаконного сбыта, поместил в тайник – в снег у металлического забора по географическим координатам: 55.19245, 61.33762, после чего ФИО6 осуществил фотофиксацию места тайника на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей передачи информации неустановленным лицам посредством приложения «VIPole» в сети Интернет, а последние, в свою очередь, должны были сообщить указанную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО6, лицо №1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.01.2025 около 20 часов 52 минут ФИО6 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

29.01.2025 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома № 41 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в снегу у металлического забора обнаружен сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. 

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,83 г. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

2. Кроме того, в январе 2025 года, в период до 14 часов 08 минут 29.01.2025, неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО6 и лицом №1 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 25,72 г., которое поместили в тайник, находящийся в снегу у куста под лестницей, расположенной на участке местности у дома № 4 по ул. Автодорожная в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего 29.01.2025 в 14 часов 08 минут и в 14 часов 09 минут посредством приложения «VIPole» в сети Интернет сообщили ФИО6 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства. ФИО6, в свою очередь, 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, сообщил указанную информацию лицу №1. После чего 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, лицо № 1 проследовало на вышеуказанный участок местности, где обнаружило место тайника, извлекло, то есть незаконного приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество не менее 25,72 г., находящегося в свертке из полимерной липкой ленты, который поместило в находящуюся при нем сумку и далее проследовало в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовало наркотическое средство на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки, после чего в указанную квартиру прибыл ФИО6 Находясь в указанный период времени в названном месте ФИО6 поместил два полимерных пакета с пазовой застежкой, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в левый внутренний карман куртки, а лицо № 1, в свою очередь, один полимерный пакет с пазовой застежкой и 17 свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил в находящуюся при нем сумку, после чего ФИО6 и лицо №1 продолжили незаконно хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Курчатовскому району г. Челябинска. 

Продолжая реализацию умысла, лицо №1 29.01.2025 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 52 минут, находясь у дома № 41 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество 0,85 г., с целью незаконного сбыта, поместил в тайник – в снег у дерева, по географическим координатам: 55.19245, 61.33825, после чего ФИО6 осуществил фотофиксацию места тайника на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей передачи информации неустановленным лицам посредством приложения «VIPole» в сети Интернет, а последние, в свою очередь, должны были сообщить указанную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО6, лицо №1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.01.2025 около 20 часов 52 минут ФИО6 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

29.01.2025 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома № 41 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в снегу у дерева обнаружен сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. 

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,85 г. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

3. Кроме того, в январе 2025 года, в период до 14 часов 08 минут 29.01.2025, неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО6 и лицом №1 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 25,72 г., которое поместили в тайник, находящийся в снегу у куста под лестницей, расположенной на участке местности у дома № 4 по ул. Автодорожная в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего 29.01.2025 в 14 часов 08 минут и в 14 часов 09 минут посредством приложения «VIPole» в сети Интернет сообщили ФИО6 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства. ФИО6, в свою очередь, 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, сообщил указанную информацию лицу №1. После чего 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, лицо № 1 проследовало на вышеуказанный участок местности, где обнаружило место тайника, извлекло, то есть незаконного приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество не менее 25,72 г., находящегося в свертке из полимерной липкой ленты, который поместило в находящуюся при нем сумку и далее проследовало в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовало наркотическое средство на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки, после чего в указанную квартиру прибыл ФИО6 Находясь в указанный период времени в названном месте ФИО6 поместил два полимерных пакета с пазовой застежкой, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в левый внутренний карман куртки, а лицо № 1, в свою очередь, один полимерный пакет с пазовой застежкой и 17 свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил в находящуюся при нем сумку, после чего ФИО6 и лицо №1 продолжили незаконно хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Курчатовскому району г. Челябинска. 

Продолжая реализацию умысла, лицо №1 29.01.2025 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 52 минут, находясь у дома № 41 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество 0,86 г., с целью незаконного сбыта, поместил в тайник – в снег у дерева, по географическим координатам: 55.19259, 61.33831, после чего ФИО6 осуществил фотофиксацию места тайника на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей передачи информации неустановленным лицам посредством приложения «VIPole» в сети Интернет, а последние, в свою очередь, должны были сообщить указанную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО6, лицо №1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.01.2025 около 20 часов 52 минут ФИО6 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

29.01.2025 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома № 41 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в снегу у дерева обнаружен сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. 

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,86 г. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

4. Кроме того, в январе 2025 года, в период до 14 часов 08 минут 29.01.2025, неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО6 и лицом №1 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 25,72 г., которое поместили в тайник, находящийся в снегу у куста под лестницей, расположенной на участке местности у дома № 4 по ул. Автодорожная в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего 29.01.2025 в 14 часов 08 минут и в 14 часов 09 минут посредством приложения «VIPole» в сети Интернет сообщили ФИО6 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства. ФИО6, в свою очередь, 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, сообщил указанную информацию лицу №1. После чего 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, лицо № 1 проследовало на вышеуказанный участок местности, где обнаружило место тайника, извлекло, то есть незаконного приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество не менее 25,72 г., находящегося в свертке из полимерной липкой ленты, который поместило в находящуюся при нем сумку и далее проследовало в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовало наркотическое средство на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки, после чего в указанную квартиру прибыл ФИО6 Находясь в указанный период времени в названном месте ФИО6 поместил два полимерных пакета с пазовой застежкой, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в левый внутренний карман куртки, а лицо № 1, в свою очередь, один полимерный пакет с пазовой застежкой и 17 свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил в находящуюся при нем сумку, после чего ФИО6 и лицо №1 продолжили незаконно хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Курчатовскому району г. Челябинска. 

Продолжая реализацию умысла, лицо №1 29.01.2025 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 52 минут, находясь у дома № 39 «А» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество 0,91 г., с целью незаконного сбыта, поместил в тайник в снег у металлического забора, по географическим координатам: 55.19255, 61.34102, после чего ФИО6 осуществил фотофиксацию места тайника на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей передачи информации неустановленным лицам посредством приложения «VIPole» в сети Интернет, а последние, в свою очередь, должны были сообщить указанную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО6, лицо №1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.01.2025 около 20 часов 52 минут ФИО6 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

29.01.2025 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома № 39 «А» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в снегу у дерева обнаружен сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. 

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,91 г. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

5. Кроме того, в январе 2025 года, в период до 14 часов 08 минут 29.01.2025, неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО6 и лицом №1 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 25,72 г., которое поместили в тайник, находящийся в снегу у куста под лестницей, расположенной на участке местности у дома № 4 по ул. Автодорожная в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего 29.01.2025 в 14 часов 08 минут и в 14 часов 09 минут посредством приложения «VIPole» в сети Интернет сообщили ФИО6 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства. ФИО6, в свою очередь, 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, сообщил указанную информацию лицу №1. После чего 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, лицо № 1 проследовало на вышеуказанный участок местности, где обнаружило место тайника, извлекло, то есть незаконного приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество не менее 25,72 г., находящегося в свертке из полимерной липкой ленты, который поместило в находящуюся при нем сумку и далее проследовало в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовало наркотическое средство на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки, после чего в указанную квартиру прибыл ФИО6 Находясь в указанный период времени в названном месте ФИО6 поместил два полимерных пакета с пазовой застежкой, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в левый внутренний карман куртки, а лицо № 1, в свою очередь, один полимерный пакет с пазовой застежкой и 17 свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил в находящуюся при нем сумку, после чего ФИО6 и лицо №1 продолжили незаконно хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Курчатовскому району г. Челябинска. 

Продолжая реализацию умысла, лицо №1 29.01.2025 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 52 минут, находясь у дома № 37 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество 0,80 г., с целью незаконного сбыта, поместил в тайник в снег у куста, по географическим координатам: 55.19222, 61.3426, после чего ФИО6 осуществил фотофиксацию места тайника на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей передачи информации неустановленным лицам посредством приложения «VIPole» в сети Интернет, а последние, в свою очередь, должны были сообщить указанную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО6, лицо №1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.01.2025 около 20 часов 52 минут ФИО6 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

29.01.2025 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома № 37 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в снегу у дерева обнаружен сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. 

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,80 г. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

6. Кроме того, в январе 2025 года, в период до 14 часов 08 минут 29.01.2025, неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО6 и лицом №1 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 25,72 г., которое поместили в тайник, находящийся в снегу у куста под лестницей, расположенной на участке местности у дома № 4 по ул. Автодорожная в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего 29.01.2025 в 14 часов 08 минут и в 14 часов 09 минут посредством приложения «VIPole» в сети Интернет сообщили ФИО6 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства. ФИО6, в свою очередь, 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, сообщил указанную информацию лицу №1. После чего 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, лицо № 1 проследовало на вышеуказанный участок местности, где обнаружило место тайника, извлекло, то есть незаконного приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество не менее 25,72 г., находящегося в свертке из полимерной липкой ленты, который поместило в находящуюся при нем сумку и далее проследовало в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовало наркотическое средство на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки, после чего в указанную квартиру прибыл ФИО6 Находясь в указанный период времени в названном месте ФИО6 поместил два полимерных пакета с пазовой застежкой, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в левый внутренний карман куртки, а лицо № 1, в свою очередь, один полимерный пакет с пазовой застежкой и 17 свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил в находящуюся при нем сумку, после чего ФИО6 и лицо №1 продолжили незаконно хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Курчатовскому району г. Челябинска. 

Продолжая реализацию умысла, лицо №1 29.01.2025 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 52 минут, находясь у дома № 37 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество 0,78 г., с целью незаконного сбыта, поместил в тайник в снег у металлического прута, по географическим координатам: 55.19238, 61.34298, после чего ФИО6 осуществил фотофиксацию места тайника на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей передачи информации неустановленным лицам посредством приложения «VIPole» в сети Интернет, а последние, в свою очередь, должны были сообщить указанную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО6, лицо №1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.01.2025 около 20 часов 52 минут ФИО6 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

29.01.2025 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома № 37 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в снегу у дерева обнаружен сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. 

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,78 г. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

7. Кроме того, в январе 2025 года, в период до 14 часов 08 минут 29.01.2025, неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО6 и лицом №1 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 25,72 г., которое поместили в тайник, находящийся в снегу у куста под лестницей, расположенной на участке местности у дома № 4 по ул. Автодорожная в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего 29.01.2025 в 14 часов 08 минут и в 14 часов 09 минут посредством приложения «VIPole» в сети Интернет сообщили ФИО6 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства. ФИО6, в свою очередь, 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, сообщил указанную информацию лицу №1. После чего 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, лицо № 1 проследовало на вышеуказанный участок местности, где обнаружило место тайника, извлекло, то есть незаконного приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество не менее 25,72 г., находящегося в свертке из полимерной липкой ленты, который поместило в находящуюся при нем сумку и далее проследовало в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовало наркотическое средство на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки, после чего в указанную квартиру прибыл ФИО6 Находясь в указанный период времени в названном месте ФИО6 поместил два полимерных пакета с пазовой застежкой, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в левый внутренний карман куртки, а лицо № 1, в свою очередь, один полимерный пакет с пазовой застежкой и 17 свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил в находящуюся при нем сумку, после чего ФИО6 и лицо №1 продолжили незаконно хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Курчатовскому району г. Челябинска. 

Продолжая реализацию умысла, лицо №1 29.01.2025 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 52 минут, находясь у дома № 39 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска один сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное вещество 0,89 г., с целью незаконного сбыта, поместил в тайник в снег у куста, по географическим координатам: 55.19328, 61.34205, после чего ФИО6 осуществил фотофиксацию места тайника на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей передачи информации неустановленным лицам посредством приложения «VIPole» в сети Интернет, а последние, в свою очередь, должны были сообщить указанную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО6, лицо №1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.01.2025 около 20 часов 52 минут ФИО6 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

29.01.2025 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома № 39 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в снегу у дерева обнаружен сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. 

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,89 г. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

8. Кроме того, в январе 2025 года, в период до 14 часов 08 минут 29.01.2025, неустановленные лица, реализуя совместный с ФИО6 и лицом №1 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 25,72 г., которое поместили в тайник, находящийся в снегу у куста под лестницей, расположенной на участке местности у дома № 4 по ул. Автодорожная в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего 29.01.2025 в 14 часов 08 минут и в 14 часов 09 минут посредством приложения «VIPole» в сети Интернет сообщили ФИО6 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства. ФИО6, в свою очередь, 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, сообщил указанную информацию лицу №1. После чего 29.01.2025 в период с 14 часов 09 минут до 20 часов 25 минут, лицо № 1 проследовало на вышеуказанный участок местности, где обнаружило место тайника, извлекло, то есть незаконного приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество не менее 25,72 г., находящегося в свертке из полимерной липкой ленты, который поместило в находящуюся при нем сумку и далее проследовало в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовало наркотическое средство на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки, после чего в указанную квартиру прибыл ФИО6 Находясь в указанный период времени в названном месте ФИО6 поместил два полимерных пакета с пазовой застежкой, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) в левый внутренний карман куртки, а лицо № 1, в свою очередь, один полимерный пакет с пазовой застежкой и 17 свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил в находящуюся при нем сумку, после чего ФИО6 и лицо №1 продолжили незаконно хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Курчатовскому району г. Челябинска. 

Продолжая реализацию умысла, ФИО6 и лицо №1 29.01.2025 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 52 минут, часть наркотического средства – каннабиса (марихуаны), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 5,92 г., находящегося в 7 вышеуказанных свертках из полимерной липкой ленты красного цвета с целью его дальнейшего незаконного сбыта поместили в тайники, расположенные на территории Курчатовского района г. Челябинска. Оставшуюся часть наркотического средства – каннабиса (марихуаны), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 19,80 г., ФИО6 и лицо №1 незаконно хранили при себе с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами, лицам, склонным к употреблению наркотических средств, передвигаясь по Курчатовскому району г. Челябинску, где намеревались разложить в различных местах на территории г. Челябинска, осуществить фотофиксацию мест тайников с целью дальнейшей передачи ФИО6 информации о месте их нахождения неустановленным лицам посредством приложения «VIPole» в сети Интернет.

Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО6, лицо №1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29.01.2025 около 20 часов 52 минут ФИО6 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и доставлены в административное здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенное по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, д. 4.

В ходе личного досмотра ФИО6 в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО6, обнаружены два полимерных пакета с пазовой застежкой с веществами растительного происхождения, которые были изъяты.

Согласно справке об исследовании № 108 от 30.01.2025 вещества, представленные на исследование, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 1,66 г. В ходе исследования израсходовано 0,03 г. веществ в пересчете на сухие вещества. 

В ходе личного досмотра лица № 1 в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 25 минут в сумке, находящейся при нем, обнаружены полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом растительного происхождения и десять свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, которые были изъяты. 

Согласно справке об исследовании № 109 от 30.01.2025 вещества, представленные на исследование из одного пакета и 4 свертков, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 7,74 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03 г. веществ в пересчете на высушенные вещества. 

Согласно заключению эксперта, представленные на экспертизу 13 веществ являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составляет 19,59 г. (0,80 г., 0,80 г., 1,66 г., 1,64 г., 1,70 г., 1,74 г., 0,85 г., 1,76 г., 1,76 г., 1,70 г., 1,79 г., 1,64 г., 1,75 г.). С учетом количества веществ, израсходованных при производстве исследований №№ 108 от 30.01.2025 и 109 от 30.01.2025 – суммарно 0,21 г. в пересчете на высушенные вещества, суммарная масса каннабиса (марихуаны), который отнесен к наркотическим средствам, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 и лица № 1 составляет 19,80 г. в пересчете на высушенное вещество. 

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса каннабиса (марихуаны), свыше 6 г. и не более 100 г. отнесена к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признали частично, не оспаривая фактическую сторону инкриминированных деяний в части времени, места, масс наркотических веществ, выражал несогласие с квалификацией содеянного. ФИО6 полагал, что его действия необходимо квалифицировать как единое деяние по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку все обнаруженные и изъятые свертки были расфасованы из единой массы, планировались к сбыту в один день и одним способом. 

В судебном заседании ФИО6 пояснил, что ранее у него возникли финансовые проблемы, в связи с чем нашел в сети Интернет работу, связанную с распространением наркотиков.

Также пояснил, что у него есть знакомый – ФИО2, который жаловался на финансовые проблемы и изъявлял желание заняться распространением наркотиков. В ходе разговора он сообщил ФИО2, что уже занимается подобной деятельностью и последний решил присоединиться к нему (ФИО6).

29.01.2025 от «куратора» он получил сведения о наличии «мастер клада» массой около 30 грамм. Эту информацию он передал ФИО2, который и забрал наркотическое вещество, отвез в квартиру по пр.Комсомольскому 41 «Б», где произвел фасовку на более мелкие партии. Когда он пришел к ФИО2, свертки были уже расфасованы. Заранее они договорились, что ФИО2 делает закладки, а он (ФИО6) фотографирует их и отправляет куратору. Свертки были по 1-2 грамма. Забрав свертки, они пошли делать «закладки», успели сделать 7 штук, после чего их задержали сотрудники полиции. При них нашли остатки наркотических веществ. За каждую осуществленную закладку ему должным были заплатить 1000-1500 рублей, половину из которых он должен был отдавать ФИО2 Переписку с куратором вел по телефону, через мессенджер. 

Ввиду наличия существенных противоречий, на основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные в ходе предварительного следствия, в соответствии с которыми он первоначально пояснял следующее. 

У него есть друг ФИО2. В конце сентября 2024 года он нуждался в денежных средствах, поэтому решил найти работу в Интернете, где наткнулся на объявление магазина в приложении «Telegram» о наборе курьеров по распространению наркотических средств. Предлагалась хорошая заработная плата, от 1000 рублей за одну закладку. Он перешел в телеграмм-бот, где написал «Работа». Далее он следовал инструкции и списался с пользователем «

<

данные изъяты>», который попросили внести залог, что он и сделал – внес 3000 рублей. В последующем всю свою деятельность он осуществлял в приложении «Vipole», где зарегистрирован как «

<

данные изъяты>». Далее «

<

данные изъяты>» проинструктировал его по поводу особенностей работы, ему было известно, что он будет заниматься распространением только марихуаны и гашиша. В его обязанности входило забирать нефасованный «вес», осуществлять фасовку, организовывать закладки на территории г. Челябинска, фотографии которых с географическими координатами отправлять в общий чат в приложении. Ему обещали платить от 1000 рублей за одну организованную закладку. Работать он должен был только в г. Челябинске. 

Так он работал с конца сентября 2024.

В декабре 2024 года в ходе одного из разговоров со своим другом ФИО11 тот сообщил, что тоже нуждается в денежных средствах, сказал, что хочет устроиться в качестве закладчика по распространению наркотических средств. Он сообщил ФИО3, что уже работает в качестве закладчика на интернет-магазин и предложил работать вместе. ФИО3 согласился. Они договорились, что кто-то из них будет организовывать закладку, а другой будет фотографировать и следить за обстановкой. Денежные средства решили делить пополам. В период с декабря 2024 года по 29.01.2025 он и ФИО3 работали в качестве закладчиков, при этом всю переписку вел он через свой мобильный телефон «Realme». ФИО3 знал все детали переписки. ФИО3, как и он, делал фотографии закладок на свой мобильный телефон. Денежные средства они выводили через приложение «

<

данные изъяты>».

29.01.2025 в дневное время от «куратора» в приложении «Vipole» он получил сведения о том, что наркотическое средство «марихуана» массой 30 г. находится на территории Курчатовского района г. Челябинска, по географическим координатам: 55.207219, 61.370319, однако, прочитал это сообщение лишь вечером, около 17.00 часов. Поскольку он был на уроке в автошколе «Метар», то попросил ФИО3 съездить и забрать «вес». В последствии ФИО3 сообщил, что забрал «вес» и где-то около 20.00 часов 29.01.2025 он приехал к ФИО3 в коммунальную 

<

адрес>, расположенную по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> «Б». Когда он приехал, ФИО3 уже расфасовал марихуану, всего было 10 свертков по 1 г. и 10 свертков по 2 г. ФИО3 взял 17 свертков в изоленте красного цвета и еще один полимерный пакет с веществом без изоленты и положил к себе в сумку. Он взял два пакета без изоленты и положил в левый карман куртки. Затем они направились делать закладки, решили сделать их рядом с адресом: 

<

...>. Рядом с домом ФИО3 разложил 7 закладок, которые он сфотографировал, фотографии никому не отправлял, отметки не наносил. Оставшиеся свертки и пакеты с веществами они разместить по тайникам не успели, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него были изъяты два гриппер-пакета с марихуаной. Также у него был изъят мобильный телефон «Realme». Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. 

(т.2, л.д. 74-78), (т.2, л.д. 84-87) (т.2, л.д. 142-146) 

В ходе проверки показаний на месте ФИО6 указал на участки местности, расположенные на территории Курчатовского района г. Челябинска, где 29.01.2025 в вечернее время до задержания он и ФИО2 организовали 7 тайников-закладок с наркотическими средствами. 

(т.2, л.д. 98-105) 

В ходе очной ставки между ним и ФИО2, ФИО6 пояснял, 29.01.2025 около 20 часов 52 минут он и его друг ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции у д. 37 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, когда организовывали закладки с наркотическим средством «марихуана». Так, ФИО11 осуществлял тайник, а он осуществлял на свой мобильный телефон марки «Realme» фотофиксацию тайника. Оставшиеся свертки они с ФИО11 разместить по тайникам не успели в связи с задержанием. В ходе личного досмотра были изъяты два пакетика с наркотическим средством «марихуана», а у ФИО11 были изъяты 10 свертков с вышеуказанным наркотическим средством и пакет с марихуаной. Указанные изъятые наркотические средства предназначались также для сбыта путем закладок, они хотели поместить их в тайники, но не успели в связи с задержанием. Также у него был изъят мобильный телефон «Realme», в котором имелась в приложении «Vipole» вся информация, касающаяся сбыта наркотических средств. Денежные средства, полученные за сбыт наркотических средств они с ФИО11 делили пополам. Он осуществлял связь с магазином, приобретал упаковочный материал, выводил денежные средства на свою банковскую карту «Альфа Банк», затем часть суммы переводил ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 один ездил за «мастер-кладом», и когда приехал к ФИО11 домой по адресу: 

<

...>, тот уже расфасовал «вес», после чего они направились делать закладки, однако были задержаны сотрудниками полиции. 

(т.2, л.д. 220-224) 

После оглашения ФИО6 подтвердил показания в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 (до заключения контакта о принятии участия в СВО и выделения уголовного дела в отдельное производство) пояснил, что ему нужна была работа, в связи с чем он предложил ФИО6 распространять наркотические средства, но тот ответил, что уже занимается данной деятельностью. Стали работать вместе.

29.01.2025 ФИО6 сообщил ему, что нужно забрать «мастер клад», предоставил координаты. Он забрал данный «мастер клад», около 30 грамм марихуаны, привез к себе в квартиру по адресу 

<

адрес>. В квартире расфасовал на более мелкие свертки, после чего приехал ФИО6, вместе с которым они пошли делать «закладки». Тайники с наркотическим веществом организовывали по пр.Комсомольскому, успели разложить 7 свертков, после чего их задержали. При нем было обнаружено 11 свертков с наркотиком, а также мобильный телефон, в котором содержалась переписка с ФИО6, фотографии свертков.

Помимо показаний, вина ФИО6 подтверждается иными исследованными по делу доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что в январе 2025 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о причастности ФИО6 и ФИО2 к незаконному обороту на территории г. Челябинска и Челябинской области наркотических средств. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО6 и ФИО2 в отношении них было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 

29.01.2025 в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 20:25 час. ФИО6 и ФИО2 вышли из подъезда № 6 дома № 41 «Б» по Комсомольскому проспекту г. Челябинска, обошли дом № 41 «Б» и пошли вдоль дома № 41 «А» по Комсомольскому пр., обошли дом № 39 «А» по Комсомольскому пр., зашли в магазин «Красное и Белое». Выйдя из магазина, ФИО6 и ФИО2 направились вдоль дома № 39 «Б» по Комсомольскому пр. г. Челябинска, после чего пошли вдоль дома № 37 «Б» по Комсомольскому пр. г. Челябинска, при этом двигаясь по маршруту следования ФИО6 и ФИО2 вели себя подозрительно, постоянно оборачивались, периодически останавливались. ФИО2 периодически наклонялся, что-то делал, а ФИО6 фотографировал на мобильный телефон те места, где останавливался и наклонялся ФИО2 В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО6 и ФИО2 занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств около 20.52 часов у дома № 37 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска ФИО6 и ФИО2 были задержаны, а затем доставлены в административное здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где были проведены их личные досмотры.

ФИО6 сообщил, что при себе у него имеется наркотическое средство «марихуана». В ходе его досмотра был обнаружен мобильный телефон «Realme», а в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены два полимерных пакета с пазовой застежкой с веществами растительного происхождения. В сумке, находящейся при ФИО6, были обнаружены 4 банковские карты и связка ключей. У ФИО6 также были получены смывы с рук на ватный диск, контрольный смыв на ватный диск и образец буккального эпителия. 

Далее был досмотрен ФИО2 В ходе личного досмотра был обнаружен паспорт, в котором под обложкой находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, также в сумке находились электронные весы, неодимовые магниты, моток изоленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет с аналогичными пустыми пакетами, банковская карта, 10 свертков из изоленты красного цвета, две связки ключей. Все обнаруженное в сумке было изъято. Также был обнаружен мобильный телефон «iPhone 13».

В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» с использованием изъятых в ходе личных досмотров ФИО6 и ФИО2 мобильных телефонов было установлено, что в мобильном телефоне «Realme» имеются фотографии тайников-закладок с наркотическими средствами в количестве 7 штук, которые находились на территории Курчатовского района г. Челябинска и 30.01.2025 были изъяты из незаконного оборота. 

Также в мобильном телефоне у ФИО6 в приложении «Vipole» была обнаружена переписка с куратором интернет-магазина под именем пользователя «

<

данные изъяты>», касающаяся вопросов распространения наркотических средств, а также чат с пользователем «

<

данные изъяты>», в котором ФИО6 вел переписку относительно расчета заработной платы. В приложении «Telegram» была обнаружены переписка между ФИО6 и ФИО2, которые общались между собой по поводу совместного незаконного сбыта наркотических средств. 

(т.2, л.д. 10-14) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что 29.01.2025 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО6 и ФИО2

В ходе оперативно-розыскного мероприятия у дома № 37 «Б» по Комсомольскому пр. были задержаны ФИО6 и ФИО2, которых доставили в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В ходе личного досмотра ФИО6 изъято: два полимерных пакета с веществами растительного происхождения, мобильный телефон, банковские карты и ключи. В ходе личного досмотра ФИО2 изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения и 10 свертков, выполненных из изоляционной ленты красного цвета, банковская карта, мобильный телефон, ключи, электронные весы, магниты, рулон изоленты красного цвета, пустые полимерные пакеты. 

В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в мобильном телефоне, изъятом у ФИО6, имелось 7 фотографий тайников-закладок. 

30.01.2025 по поручению старшего следователя ФИО7 он проследовал к дому № 41 «Б» по Комсомольскому пр. г. Челябинска для проведения осмотров участков местности, на которых находились тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра на участке местности, координаты которого имелись на фотографии в телефоне ФИО6 в снегу у дерева был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета. Далее были осмотрены следующие участки местности, всего 7 участков. 

30.01.2025 в вечернее время в ходе проверки показаний на месте ФИО6 указал места, где до задержания 29.01.2025 он и ФИО2 организовал закладки с наркотическими средствами, которые были изъяты ранее в ходе осмотра места происшествия. 

(т.2, л.д. 15-18) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что 29.01.2025 он и его товарищ ФИО4 А.В. принимали участие в качестве понятых при проведении личных досмотров задержанных. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения досмотра, права. Затем задержанные представились как ФИО6 и ФИО2 ФИО6 сообщил, что при себе у него имеется наркотическое средство «марихуана». Далее во внутреннем кармане куртки сотрудник полиции обнаружил два полимерных пакета. Также в сумке, находящейся при ФИО6, сотрудник полиции обнаружил ключи и 4 банковские карты. 

В последующем в их с Свидетель №4 присутствии сотрудниками полиции был досмотрен ФИО2 В ходе его личного досмотра был обнаружен паспорт, в обложке которого находился один полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом растительного происхождения, также в сумке находились моток красной изоленты, пустые полимерные пакеты с пазовой застежкой, магниты, банковская карта, 10 свертков, изготовленных из красной изоленты, две связки ключей. Также был изъят мобильный телефон. 

(т.2, л.д. 21-24) 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

(т.2, л.д. 28-31)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что 30.01.2025 она и ее подруга Свидетель №6 принимались участие в качестве понятых при проведении осмотров участков местности, где со слов сотрудников полиции задержанными ими гражданами были организованы тайники с наркотическими средствами. Указанные участки местности располагались на территории Курчатовского района г. Челябинска, вблизи д. 41 «Б» по Комсомольскому пр., координаты участков местности были обнаружены в телефоне одного из задержанных. Перед проведением первого осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок его проведения и права.

Был осмотрен участок местности, расположенный у куста недалеко от забора. В снегу у основания куста был обнаружен сверток в изоленте красного цвета.

Далее на участке местности, где из-под снега торчал металлический прут, сотрудники полиции обнаружили еще один сверток в изоленте красного цвета.

Далее в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи многоэтажного дома сотрудники полиции обнаружили в снегу у основания дерева сверток в изоленте красного цвета.

Затем все участвующие лица проследовали дальше, где в снегу у металлического забора, расположенного у многоэтажного дома обнаружили место тайника, в котором находился сверток в изоленте красного цвета. 

Далее еще один сверток в красной изоленте сотрудники полиции был обнаружен у дерева вблизи дома № 41 «Б» по Комсомольскому пр. г. Челябинска. 

Далее все участвующие лица проследовали некоторое расстояние от предыдущего места и у другого дерева был обнаружен еще один сверток в красной изоленте.

После этого все участвующие лица проследовали к дому № 41 «Б» по Комсомольскому пр. г. Челябинска, где у металлического забора, расположенного у дома сотрудники полиции в ходе осмотра обнаружили еще один сверток в красной изоленте. 

Таким образом, в ходе осмотров участков местности были изъяты 7 сверток в красной изоленте.

30.01.2025 в вечернее время она и Свидетель №6 по просьбе сотрудников полиции приняли участие в проверке показаний на месте задержанного ФИО6, который указал места, организованных им и ФИО2 29.01.2025 «закладок». 

(т.2, л.д. 33-36) 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5

(т.2, л.д. 33-36) 

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты ФИО10 указала, что ФИО6 ее сын, которого может охарактеризовать исключительно с положительной стороны. У сына с детства проблемы со здоровьем, что требовало его постоянного лечения.

-Протоколом личного досмотра ФИО6, согласно которому у ФИО6 обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: №; а также банковская карта «Альфа Банк» №. 

(т.1, л.д. 57) 

-Протоколом личного досмотра ФИО11, согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты банковская карта «Альфа Банк», №; мобильный телефон «iPhone 13», IMEI1: №, IMEI2: №; неодимовые магниты; моток полимерной липкой ленты красного цвета; пустые полимерные пакеты с пазовой застежкой; электронные весы. 

(т.1, л.д. 61) 

-Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО2 от 29.01.2025, согласно которому у ФИО2 на ватные диски получены смывы рук, контрольный смыв на ватный диск. 

(т.1, л.д. 62) 

-Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет №, в котором находятся ватные диски со смывами с рук ФИО6 и ФИО2, электронные весы, на которых содержится тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, в следовых количествах; полимерные пакеты с пазовой застежкой; фрагменты полимерной липкой ленты; рулон липкой полимерной ленты красного цвета; магниты. Также осмотрен сейф-пакет №, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета, полимерный пакет с пазовой застежкой, изъятые 30.01.2025 в ходе осмотра места происшествия 

(т.1, л.д. 147-148)

-Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области по результатам проведенного ОРМ «Наведение справок» в отношении ФИО6 с использованием изъятого у него мобильного телефона «Realme 9 Pro+». В ходе проведения ОРМ обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, а именно переписка в приложении «Vipole» с различными пользователями на указанную тему, фотографии мест хранения наркотиков с координатами.

(т.1, л.д. 101-125) 

-Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области по результатам проведенного ОРМ «Наведение справок» в отношении ФИО2 с использованием изъятого у него мобильного телефона «iPhone 13». В ходе проведения ОРМ в мобильном телефоне ФИО2 обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, а именно фотографии весов, фотографии мест хранения наркотиков с координатами.

(т.1, л.д. 126-128)

-Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам: 55.19245, 61.33762 у дома № 41 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра в снегу у металлического забора обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета.

Также осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам: 55.19245, 61.33825 у дома № 41 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра в снегу у дерева обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета.

Также осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам: 55.19259, 61.33831 у дома № 41 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра в снегу у дерева обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета.

Также осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам: 55.19255, 61.34102 у дома № 39 «А» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра в снегу у металлического забора обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета.

Также осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам: 55.19222, 61.3426 у дома № 37 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра в снегу у куста обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета.

Также осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам: 55.19238, 61.34298 у дома № 37 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра в снегу у металлического прута обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета.

Также осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам: 55.19328, 61.34205 у дома № 39 «Б» по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра в снегу у куста обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета.

(т.1, л.д. 130-136)

-Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами: 55.207219, 61.370319, расположенный у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, где 29.01.2025 из тайника ФИО2 извлек наркотическое средство. 

(т.2, л.д. 5-9)

-Справкой об исследовании, согласно которой вещества, представленные на исследование, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет: 1,66 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03 г. вещества в пересчете на сухое вещество.

(т.1, л.д. 60) 

-Справкой об исследовании, согласно которой вещества, представленные на исследование из одного пакета и 4 свертков, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет: 7,74 г. В ходе исследования израсходовано по 0,03 г. вещества в пересчете на сухое вещество.

(т.1, л.д. 64) 

-Заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,83 г., 0,85 г., 0,86 г., 0,91 г., 0,80 г., 0,78 г., 0,89 г.

(т.1, л.д. 141-144)

-Заключение эксперта, согласно которому представленные на экспертизу 13 веществ являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составляет 19,59 г. (соответственно: 0,80 г., 0,80 г., 1,66 г., 1,64 г., 1,70 г., 1,74 г., 0,85 г., 1,76 г., 1,76 г., 1,70 г., 1,79 г., 1,64 г., 1,75 г.). 

На ватных дисках со смывами с рук ФИО6 и ФИО2, а также на электронных весах, представленными на экспертизу, содержится тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, в следовых количествах. 

На многочисленных полимерных пакетах с пазовыми застежками, рулоне липкой ленты и 22 магнитах, представленными на экспертизу, наркотического средства тетрагидроканнабинола не обнаружено.

(т.1, л.д. 71-75) 

-Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены банковская карта «Альфа Банк», № и мобильный телефон «Realme 9 Pro+» с сим-картами «МТС» и «TELE2», в чехле, изъятые 29.01.2025 в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе осмотра мобильного телефона обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

(т.1, л.д. 186-204)

-Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены банковская карта «Альфа Банк», № и мобильный телефон «iPhone 13», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой «TELE2», в чехле, изъятые 29.01.2025 в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра мобильного телефона обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств.

(т.1, л.д. 205-216)

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психической деятельности, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деяния и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО6 обнаруживал в период совершения инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности /F60.3 по МКБ-10/. Проведенный экспертный анализ показал, что имеющиеся у ФИО6 особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются расстройства интеллекта, памяти, мышления, психопродуктивными расстройствами, нарушением критических прогностических способностей, социальной дезадаптацией. ФИО6 мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время психическое расстройство ФИО6 с опасностью для общества и для него самого не связано, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По психическому состоянию ФИО6 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По материалам дела убедительных данных за наличие у ФИО6 наркомании не выявлено, в лечение не нуждается. 

(т.2 л.д.161-163)

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Оснований полагать, что позиция подсудимого, в рамках которой ФИО6 признает весь объем предъявленного обвинения, выражая несогласие с квалификацией содеянного, но не оспаривая при этом фактическую сторону инкриминированных ему преступлений, является самооговором, не имеется, поскольку при их оценке усматривается безусловная согласованность с другими доказательствами, которые явились предметом исследования в судебном заседании. 

Исследованной совокупностью доказательств, безусловно, подтверждается обоснованность предъявленного ему обвинения. После задержания подсудимого проводился личный досмотр, был изъят мобильный телефон, принадлежность которого ФИО6 не оспаривал. Исследованием мобильного устройства было установлено, что ФИО6 действовал по указанию «куратора» совместно с лицом №1, был осведомлен о методах работы, необходимости конспирации, также были обнаружены сведения, относительно деятельности, связанной с распространением наркотических средств - фотоизображения участков местности и иных.

Содержание информации, имеющейся в телефонах, задокументировано посредством составления соответствующих протоколов. Протоколы отвечают требованиям, предусмотренным ст. 166 УПК РФ, в связи с чем каких-либо сомнений в содержании приведенных в них сведений не имеется. 

Кроме того, как следует из материалов дела, оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности». Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществлявших их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующего постановления и в установленном порядке. 

В связи с прохождением необходимой процедуры указанные результаты оперативно-розыскной деятельности, по мнению суда, также должны быть заложены в основу принимаемого решения.

Указанные выше обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют, как о принадлежности изъятых наркотиков именно ФИО6 и лицу № 1, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, так и о намерении его сбыть.

Под незаконным сбытом наркотических средств в уголовном судопроизводстве следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, в том числе, в качестве уплаты долга, дачи взаймы и т.д. другому лицу, то есть приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки.

Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать количество (объём) наркотического средства, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

В судебном заседании установлено, что ФИО6 и лицо № 1 действовали по указанию «куратора». Так, ФИО6, получив соответствующую информацию от «куратора» поручил лицу № 1 подобрать «мастер-клад», после чего лицо № 1 переместило полученное наркотические вещество к себе в квартиру, расфасовало на более мелкие партии и совместно с прибывшим ФИО6 осуществило организацию 7 тайников с «закладками» с целью реализации наркопотребителям. Оставшуюся часть наркотического вещества соучастники хранили при себе с целью осуществления аналогичных действий. Тем самым ФИО6 выполнил объективную сторону 7 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и 1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, за что он и подлежит уголовной ответственности.

Поскольку ФИО6 были произведены необходимые подготовительные действия, направленные на сбыт наркотического средства, но которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, вызванным его задержанием сотрудникам полиции, его действия являются покушением на совершение преступлений.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Поскольку, как следует из материалов уголовного дела ФИО6 и лицо № 1 по договоренности с неустановленным лицом выполняли отведенную им роль по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, его действия с указанными лицами были совместными и согласованными.

Таким образом, факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства по предварительному сговору нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Суд также полагает обоснованным вменение квалифицирующего признака использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Приходя к указанному выводу, суд исходит из обстоятельств, установленных в судебном заседании и исследованных материалов дела, согласно которым использование средств мобильной связи, в том числе средства обмена мгновенными сообщениями через сеть Интернет, имело место при общении между ФИО6, лицом № 1 и с иными лицами (лицом) в ходе осуществления деятельности, направленной на сбыт. 

Сведения о наличии у ФИО6 умысла к сбыту наркотического средства подобным образом достаточно полно обоснованы стороной обвинения. 

Заключения экспертов, содержание которых приведено в числе доказательств, содержащие сведения о массе изъятых наркотических веществ, также принимаются за основу выводов суда, поскольку они проведены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности.

О массах наркотических веществ, на сбыт которых покушался подсудимый, свидетельствуют как его показания, так и фактически обнаруженные свертки с наркотическим веществом.

Обсуждая доводы ФИО6 и его защитника относительного того, что действия подсудимого должны быть квалифицированы как одно преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.4 ст.228.1 УК РФ по всем изъятым наркотическим средствам, суд приходит к следующему.

В обоснование своих доводов сторона защиты указала, что действия ФИО6, организовавшего 7 тайников с наркотическим веществом, а также предполагавшийся дальнейший сбыт обнаруженных при его задержании свертков с наркотическим веществом, охватывались единым умыслом, поскольку были получены из единой массы первоначального «мастер-клада». 

Вместе с тем, указанные доводы стороны защиты основаны на неверном понимании норм права и отвергаются судом.

Установленные в ходе судебного следствия фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что, приобретя через закладку наркотические средства, ФИО6 и лицо №1 преследовали цель сбыть полученную партию наркотических веществ, для реализации которой ФИО6 поручил лицу №1 перевезти наркотики по месту своего проживания. Лицо № 1 указание выполнило, также расфасовало наркотическое вещество на более мелкие партии, часть из которых соучастники совместно реализовали путем организации тайников, а часть хранили при себе, также намереваясь реализовать путем размещения в тайниках-закладках.

Тот факт, что наркотические средства, из которых ФИО6 и лицо №1 организовали 7 тайников были получены из единого веса «мастер-клада», не может свидетельствовать о совершении ФИО6 единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию тайников, заключалось в покушении на незаконный сбыт различных свертков с наркотическими веществами.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, количество этих закладок и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в «закладках» и продолжавшие храниться при ФИО6 и лице №1 предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела не следует. 

То есть, умысел был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Таким образом, указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО6 различных преступлений.

Согласно п.19 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006, добровольная сдача наркотических средств означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ, в связи с чем, оснований полагать, что в действиях ФИО6 усматривается добровольная выдача наркотических средств после его непосредственного задержания сотрудниками полиции, не имеется.

В связи с изложенным, действия ФИО6 суд квалифицирует как 7 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и как 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО6 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими по всем преступлениям обстоятельствами суд признает признание вины в части обстоятельств совершенных преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, отягощенное заболеваниями, а также наличие психического заболевания у ФИО6 (не исключающего вменяемости), состояние здоровья матери, отягощенное заболеванием и помощь, которую он оказывал своей семье.

При назначении подсудимому наказания суд также учитывает наличие постоянного места жительства и работы, отсутствие сведений о специализированных учетах, отсутствие судимостей в прошлом и его молодой возраст.

С учетом обстоятельств и характера совершенных ФИО6 особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку только такое наказание будет адекватным совершенным преступлениям и личности подсудимого.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Характер и обстоятельства совершения преступлений свидетельствуют о невозможности назначения ФИО6 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого, по мнению суда, не имеется, в том числе, и с учетом положений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", поскольку при назначении ФИО6 наказания низший предел наиболее строгого вида наказания, преодолен.

Необходимости в назначении подсудимому дополнительных наказаний суд не усматривает.

Основания для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений, отсутствуют.

Поскольку ФИО6 совершены особо тяжкие преступления, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО6 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО6 в порядке ст.91 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО6 следует оставить прежней – в виде содержания под стражей, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В частности, в ходе судебного разбирательства установлено, что в целях сбыта наркотических средств ФИО6 использовал мобильный телефон «Realme 9 Pro+». В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. С учетом изложенного указанный мобильный телефон, которым пользовался ФИО6 при совершении указанных преступлений, подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО6 признать виновным в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотические средства массами 0,83 г., 0,85 г., 0,86 г., 0,91 г., 0,80 г., 0,78 г., 0,89 г.) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет за каждое;

его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО6 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

-наркотическое средство – каннабис (марихуана), (массами 19,33 г., 0,70 г., 0,68 г., 0,79 г., 0,81 г., 0,76 г., 0,75 г., 0,73 г.) - хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, по факту сбыта ФИО6 и лицу № 1 вышеуказанных наркотических средств.

- фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета, полимерные пакеты с пазовой застежкой, электронные весы, на которых содержится тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, в следовых количествах, полимерные пакеты с пазовой застежкой, рулон липкой полимерной ленты красного цвета, магниты, банковскую карту «Альфа Банк», № и мобильный телефон «iPhone 13», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой «TELE2», в чехле, ватные диски со смывами с рук ФИО6 и лица №, ватные диски с контрольными смывами – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица №.

- мобильный телефон «Realme 9 Pro+», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картами «МТС» и «TELE2», в чехле - конфисковать, безвозмездно обратить в собственность государства.

- банковскую карту «Альфа Банк», № – возвратить законному владельцу ФИО6 по принадлежности, а при отказе в получении – уничтожить.

- выписки на 24 листах бумаги формата А4, предоставленные АО «Альфа Банк - хранить в материалах дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий А.И.Ростов